

Số: 78 /KH-PGD&ĐT

Long Biên, ngày 21 tháng 11 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Truyền thông giáo dục phòng chống HIV/AIDS**  
**và giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên trong nhà trường**  
**năm học 2017-2018**

Thực hiện kế hoạch số 3965/KH-SGD&ĐT ngày 09/11/2017 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên trong các cơ sở giáo dục năm học 2017 - 2018;

Thực hiện kế hoạch số 396/KH-SGD&ĐT ngày 09/11/2017 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc truyền thông giáo dục phòng chống HIV/AIDS năm học 2017 - 2018,

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch thực hiện Truyền thông giáo dục phòng chống HIV/AIDS và giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên trong nhà trường năm học 2017-2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của học sinh, nhà giáo, cán bộ, nhân viên về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và công tác phòng, chống HIV/AIDS, không kỳ thị phân biệt đối xử, với người nhiễm HIV/AIDS. Đảm bảo cho người bị nhiễm hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được học tập, làm việc, vui chơi giải trí và các chính sách xã hội theo quy định trong nhà trường. Tăng cường các biện pháp bảo vệ; kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục cho học sinh, phấn đấu không xảy ra xâm hại tình dục trong các cơ sở giáo dục.

**2. Yêu cầu:**

Tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú nội dung thiết thực, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sau:

- 70% học sinh được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với từng cấp học;

- 80% giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, và TTGDTX được trang bị kiến thức, kỹ năng và phương pháp giảng dạy lồng ghép nội dung phòng, chống HIV/AIDS, chống kỳ thị và phân biệt đối xử phù hợp với từng cấp học;

- 100% các trường học tạo cơ hội cho trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS được đi học theo nhu cầu.

- Thực hiện truyền thông, giáo dục sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục và kỹ năng phòng chống xâm hại tình dục cho lứa tuổi vị thành niên trong các hoạt động ngoại khóa với các hình thức phong phú như: nói chuyện chuyên đề,

chiếu video, hội thi, sân khấu hóa...; tích hợp trong các giờ chính khóa môn GDCD, sinh học...

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn phòng chống xâm hại cho học sinh trong nhà trường.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác truyền thông giáo dục phòng chống HIV/AIDS**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, chỉ đạo của ngành về công tác phòng chống HIV/AIDS cho học sinh, nhà giáo, cán bộ, nhân viên, chú trọng: Luật phòng, chống HIV/AIDS; Chỉ thị 61/2008/CT-BGDĐT ngày 12/11/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác phòng chống HIV/AIDS trong ngành Giáo dục ...

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác phòng, chống HIV/AIDS tại các cơ sở giáo dục. Nâng cao chất lượng giảng dạy chính khóa về phòng chống HIV/AIDS theo kế hoạch giảng dạy; tích hợp trong các môn học có liên quan.

- Lồng ghép nội dung phòng chống HIV/AIDS vào hoạt động của phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, kỹ năng sống, phòng, chống ma túy, mại dâm ...

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa về phòng, chống HIV/AIDS ít nhất 1 lần/năm/trường.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS (từ ngày 10/11 đến 10/12/2017) và ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS 01/12/2017, với các hoạt động cụ thể:

+ Tổ chức mít tinh hoặc hoạt động ngoại khóa lồng ghép trong buổi sinh hoạt dưới cờ, giờ sinh hoạt và tham gia mít tinh diễu hành với quận huyện, thành phố; treo băng dzon, khẩu hiệu hưởng ứng...

+ Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và những người hảo tâm tự nguyện ủng hộ nguồn lực gây quỹ hỗ trợ trẻ em bị nhiễm HIV, trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV và người nhiễm HIV/AIDS có hoàn cảnh khó khăn và sự kiện “Vòng tay Nhân ái” năm 2017.

- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với học sinh, nhà giáo, cán bộ, nhân viên nhiễm HIV hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV; đảm bảo quyền được học tập, làm việc, sống hòa nhập cộng đồng của người nhiễm hoặc bị ảnh hưởng bởi HIV; Không đưa tin, hình ảnh tiêu cực về người nhiễm HIV/AIDS; không yêu cầu xét nghiệm HIV, xuất trình kết quả xét nghiệm HIV đối với học sinh, người đến xin học, nhà giáo, cán bộ, nhân viên, người dự tuyển lao động.

### **2. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên**

- Giáo dục kiến thức pháp luật về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, các kiến thức về quyền, luật Hôn nhân và gia đình, luật Hình sự...

- Giáo dục đạo đức lối sống lành mạnh, đề cao tình bạn, tình yêu trong sáng.



- Tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng sống, các biện pháp tự bảo vệ, tăng cường tiếp cận các biện pháp tránh thai và dịch vụ phá thai an toàn.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Nguồn kinh phí công tác y tế trường học của các nhà trường.

- Các nguồn kinh phí từ nguồn thu xã hội hóa.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng GD&ĐT Quận**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các trường MN, TH, THCS triển khai các hoạt động phòng chống HIV/AIDS, hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới phòng chống AIDS, thực hiện quyên góp ủng hộ theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo Quỹ hỗ trợ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm quận, huyện, thị xã và phối hợp với Trung tâm Dân số - KHHGD, Trung tâm Y tế quận hỗ trợ các nhà trường tổ chức thực hiện các yêu cầu, nội dung Kế hoạch.

- Phối hợp với cơ quan Y tế Quận tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng chống HIV/AIDS, SKSS cho cán bộ, giáo viên các nhà trường trên địa bàn; chú trọng hướng dẫn kỹ năng chăm sóc trẻ bị nhiễm HIV/AIDS, trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

- Đánh giá thi đua các nhà trường, báo cáo kết quả với UBND quận và sở GD&ĐT.

#### **2. Các trường MN, TH, THCS**

- Căn cứ các yêu cầu, nội dung Kế hoạch, xây dựng kế hoạch hoạt động phòng chống HIV/AIDS và triển khai truyền thông các biện pháp đảm bảo an toàn, phòng chống xâm hại tình dục trong trường học năm học 2017 - 2018 của trường gắn với công tác Y tế trường học và tổ chức thực hiện tốt yêu cầu, nội dung Kế hoạch.

- Truyền thông nhân tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày Thế giới phòng chống AIDS 01/12/2017.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh và những người hảo tâm tự nguyện ủng hộ nguồn lực gây quỹ hỗ trợ trẻ em bị nhiễm HIV, trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV và người nhiễm HIV/AIDS có hoàn cảnh khó khăn và sự kiện “Vòng tay Nhân ái” năm 2017.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục cho học sinh trong các giờ chính khóa, các hoạt động ngoại khóa của trường. Phân đầu đến hết năm học 2017 - 2018 mỗi cơ sở giáo dục tổ chức ít nhất một buổi truyền thông ngoại khóa về giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống xâm hại cho trẻ em, học sinh.

- Tập huấn nâng cao kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, phòng chống xâm hại trẻ em cho nhà giáo, cán bộ, nhân viên trong nhà trường. Tăng cường công tác bảo vệ, kiểm soát chặt chẽ khách đến liên hệ, người lạ vào trường học; kiểm tra điều kiện nội trú, bán trú, tường rào, lối ra vào trường; kiểm tra rà soát các khu vệ sinh, đảm bảo có khu vệ sinh nam, nữ riêng; giáo viên, học sinh riêng.



- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền để cha mẹ học sinh thấy rõ trách nhiệm trong việc chăm sóc, giáo dục giới tính và bảo vệ con em mình phòng tránh nguy cơ bị xâm hại.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Phòng GD&ĐT khi kết thúc năm học (24/5/2018) theo các tổ chuyên môn.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các trường phản ánh về Phòng GD&ĐT (qua các tổ chuyên môn) để được tư vấn, giúp đỡ.

**Nơi nhận:**

- Các trường MN, TH, THCS;
- Các tổ MN, TH, THCS;
- Lưu VP.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Hằng**